
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 719

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 57 DEL 27-12-2017

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Affidamento del Servizio di brokeraggio per l'analisi e la gestione dei rischi
e le relative coperture assicurative alla Società BPbroker Srl di Bari per
anni 3 (tre) dal 1° Gennaio 2018 al 31 dicembre 2020. CIG: ZEC20E131B.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio RG n. 354 del 16.6.2016 si
affidava il servizio di brokeraggio per l’analisi e la gestione dei rischi e delle relative coperture
assicurative alla Società Mediass S.p.a., con sede legale in Piazza E.Troilo,12-65127 Pescara, fino al
31.12.2017;

PRESO ATTO che attualmente questo Ente non è in possesso di un albo specifico per operatori di
servizio di brokeraggio assicurativo e che, inoltre, non è possibile fare ricorso alle convenzioni
CONSIP e al mercato elettronico (MEPA) ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come
da ultimo modificato con Legge 94/2012, in quanto si è verificato che al momento non ci sono offerte
per tale servizio;

VISTA la deliberazione n. 125  del 6.10.2017 con cui la Giunta Comunale, nel principio di
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, demandava al Responsabile dell’Area Amministrativa
l’adozione degli atti necessari all’indizione di una indagine di mercato tesa ad individuare operatori
economici interessati all’esecuzione del servizio in oggetto;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio RG n. 625 del 21.11.2017 si
avviava la procedura per l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo, da espletare ai
sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., mediante indagine esplorativa svolta sulle
domande di partecipazione  pervenute unitamente alle offerte economiche, a seguito di avviso
pubblicato sul sito web dell’ente;



VISTO che alla data di scadenza, fissata alle ore 14:00 del 06.12.2017, sono pervenute n. 4 offerte
dalle ditte di seguito rappresentate:

European Broker Srl  con sede legale in 00187 Roma - Via Ludovisi n.16;a)
Mediass Spa con sede legale in  65127 Pescara - Piazza Ettore Troilo n.12;b)
BP Broker Srl con sede legale nel comune di 70122 Bari - Corso Cavour n.19;c)
Union Brokers Srl con sede legale in 42123 Reggio Emilia - Via Gandhi n.16;d)

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio RG n. 685 del 14.12.2017
veniva istituita la Commissione per l’esame delle offerte pervenute per l’affidamento del servizio di
brokeraggio a favore del Comune di Civitella del Tronto;

VISTO il verbale della Commissione all’uopo costituita, relativo all’indagine di mercato
redatto in data 14.12.2017 Prot.n.13273, da cui risulta che alle sotto elencate ditte concorrenti

N. Ditta Sede Data Perv. Prot. del

1
European
Brokers Srl

Via Ludovisi n.16 –
00187 Roma

1.12.2017
ore 15:18

12944 4.12.2017

2
Mediass Spa Piazza Ettore Trilo –

65127 Pescara
05.12.2017
ore 9:22

13021 5.12.2017

3
BpBroker Srl Corso Cavour,19 –

70122 Bari
05.12.2017
ore14:52

13040 5.12.2017

4
Union Brokers
Srl

Via Gandhi,16 – 42123
Reggio Emilia

06.12.2017
ore 10:58

13081 6.12.2017

sono stati assegnati i seguenti punteggi:

Ditta n. 1 European Brokers Srl Punti 100

Ditta n. 2 Mediass Spa Punti100

Ditta n. 3 BPbroker Srl Punti 100

Ditta n. 4 Union Brokers Srl Punti 100

RILEVATO che le ditte aspiranti hanno conseguito il massimo del punteggio attribuibile e che
pertanto si è reso necessario procedere a quanto previsto dall’art.8, ultimo capoverso dell’avviso
pubblico (all.B) e cioè al sorteggio fra i candidati che hanno ottenuto il massimo punteggio.

VISTO che la Commissione  con decisione unanime, tenendo fede al principio di trasparenza, ha
stabilito di invitare al sorteggio, stabilito per il giorno 21.12.2017 ore 15,30 presso la sede provvisoria
di Villa Passo gli operatori economici concorrenti;

VISTO che a seguito dell’estrazione avvenuta nel giorno e nell’ora prevista è stata formata la
seguente graduatoria:

Ditta n. 1 BPbroker Srl Punti 100

Ditta n. 2 European Brokers Srl Punti100

Ditta n. 3 Union Brokers Srl Punti 100

Ditta n. 4 Mediass Spa Punti 100

RITENUTO per altro verso soddisfatto l’onere motivazionale di cui al presente affidamento, in
quanto è stato verificato il possesso, da parte dell’operatore BPbroker Srl., dei requisiti richiesti nell’
avviso pubblico per indagine di mercato e, contestualmente, è stata accertata la piena rispondenza
delle caratteristiche qualitative del servizio offerto dall’operatore economico in parola alle esigenze di
questo Ente;

Determinazione SERVIZI GENERALI n.57 del 27-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

RILEVATO che l’attività prestata dal Broker verrà remunerata direttamente dalle compagnie con le
quali verranno stipulati, modificati e/o prorogati i contratti secondo quanto disciplinato dagli accordi
con le stesse ed il Broker incaricato;

OSSERVATO che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici il codice identificativo di gara: ZEC20E131B;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Nuovo codice dei contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai1)
fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di affidare il servizio di brokeraggio per l’analisi e la gestione dei rischi e delle relative coperture2)
assicurative a favore del Comune di Civitella del Tronto alla Società BBbroker Srl, con sede
legale nel Comune di Bari (BA), Corso Cavour 19, CAP 70122, codice fiscale 01007710674 P.
IVA 01007710674, per anni tre(tre) dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

di dare atto che il presente affidamento rimane vincolato alla positiva verifica dei requisiti di3)
ordine generale, idoneità professionale e capacità economica;

di comunicare l’esito della procedura di cui sopra a tutti i soggetti interessati, ai sensi dell’art.4)
76, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

di dare atto che l’incarico in questione non comporterà alcun onere a carico dell’Ente, in quanto5)
l’opera del Broker verrà remunerata con le provvigioni applicate dallo stesso nei confronti delle
compagnie assicurative;

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella raccolta di
cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.57 del 27-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-12-27T09:45:38+0000
	Gesualdo Malavolta




